本年の試験合格者の採用活動の開始時期について（お知らせ）

日本公認会計士協会
未就職者対策特命
常務理事 柳澤義一

日本公認会計士協会では、今年から公認会計士試験合格者の採用活動の開始を、合

格発表（11月 14日）日以後とし、別紙の日程により採用活動を行っていただくよう、
各監査事務所等にご理解とご協力をお願いしておりますのでお知らせいたします。
試験合格者の採用については、例年８月の論文式試験終了直後から就職説明会、面

接等の採用活動が始まっており、早々に内定者が出ていても合格発表まで採用が確定

しないというのが実情です。
日本公認会計士協会としては、こうした現状にかんがみ、採用活動の対象者はあく

までも試験合格者であるべきと考え、採用活動は合格発表以後に開始することで大手

監査法人との申合せをいたしました。これに伴い、日本公認会計士協会が８月に開催

しておりました就職説明会も合格発表後開催といたします。就職説明会の詳細は決ま

り次第公表いたします。
本年の受験生をはじめとした関係者におかれましても、試験合格者採用にかかるこ

の方針をご理解の上でご対応いただきますようお願いいたします。

以 上

別 紙

           1.大手監査法人    2.大手監査法人
            東京・大阪事務所   東京・大阪以外の事務所
                      3.大手監査法人以外の監査事務所
８月 論文式試験

                              法人説明会

11月 合格発表
                 法人説明会
                 選考会          選考会

内定出し

１． 大手監査法人東京・大阪地区
  合格発表まで、法人説明会のエントリーも含め活動しない。
  合格発表後法人説明会、選考会を受付し実施。

２. 大手監査法人東京・大阪地区以外
法人説明会は、論文式試験終了以降行うが、選考会(面接)、内定出しは、合格発
表まで行わない。なお、説明会の後も採用につながるような面接は認めないが、

説明会参加者との連絡までを禁止するものではない。

 ３．大手監査法人以外の監査事務所
上記２．に準じる。

以 上